ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị

số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ

Sóc Trăng, ngày      tháng    năm 2022

Kính gửi:
- Công an tỉnh;

- Các Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, thúc đẩy chuyển

đổi số quốc gia,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh; Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng

- Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày

26/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển Chính phủ điện tử hướng tới

Chính phủ số, thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 27/QĐ-

UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ - Chủ tịch Ủy ban Quốc

gia về chuyển đổi số ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số năm 2022; Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 27/10/2021 của Ban

Chấp hành Đảng bộ tỉnh Khóa XIV về Chuyển đổi số tỉnh Sóc Trăng đến năm

2025, định hướng đến năm 2030; các Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân

dân tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin mạng,

chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức phổ biến, quán triệt đến toàn bộ các tổ chức, cá nhân liên quan

về việc tăng cường quản lý đầu tư bảo đảm hiệu quả, an toàn thông tin, an ninh

mạng trong ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển Chính phủ điện tử hướng

tới Chính quyền số, chuyển đổi số. Tất cả các hệ thống thông tin khi được đầu

tư, nâng cấp phải được kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin mạng trước khi đưa

vào sử dụng.

- Phối hợp với Trung tâm giám sát điều hành tỉnh (IOC) để cung cấp dữ

liệu của ngành, địa phương, phục vụ công tác làm giàu dữ liệu số để triển khai

2

thí điểm các nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp  phục vụ công tác chỉ

đạo, điều hành của tỉnh. Thời hạn hoàn thành: tháng 9 năm 2022.

- Chủ động rà soát, gửi danh mục các cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh

theo tinh thần Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 09/4/2022 của Chính phủ về

quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước gửi về Sở Thông

tin và Truyền thông tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh

mục cơ sở dữ liệu dùng chung cấp tỉnh. Thời hạn hoàn thành: tháng 08 năm

2022.

- Khẩn trương phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp, hoàn

thiện các biểu mẫu điện tử để triển khai Hệ thống Báo cáo cấp tỉnh, từng bước

đưa công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các ngành, các cấp dựa trên dữ

liệu số. Thời hạn hoàn thành: tháng 08 năm 2022.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai hoặc thí

điểm triển khai các nền tảng phân tích dữ liệu, xử lý dữ liệu tổng hợp cấp tỉnh;

khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục cơ sở dữ liệu

dùng chung cấp tỉnh; thực hiện kết nối, chia sẽ dữ liệu với các cơ sở dữ liệu

dùng chung cấp tỉnh, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành theo

quy định tại Nghị định số 47/2022/NĐ-CP ngày 09/4/2022 của Chính phủ,

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022, Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày

04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nâng cấp, nâng cao năng lực quản lý, đảm bảo hạ tầng công nghệ thông

tin, mở rộng kết nối Mạng truyền số liệu chuyên dùng đến cấp xã, chuyển đổi

IPv6, hệ thống thông tin tuân thủ các giải pháp an toàn thông tin mạng theo Chỉ

thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Thời hạn hoàn

thành: tháng 12 năm 2022.

- Làm cơ quan đầu mối, phối hợp với Ban Cơ yếu Chính phủ quản lý, cấp

phát chữ ký số chuyên dùng cho các tổ chức, cá nhân thuộc các sở, ban, ngành,

đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, quản lý, đề xuất những

nội dung có liên quan đến việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng để ký số văn

bản điện tử trong các hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh. Tham mưu Ủy

ban nhân dân tỉnh ban hành quy chế, quy định về quản lý chữ ký số trên địa bàn

tỉnh.

- Khẩn trương phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các

huyện, thị xã, thành phố cấu hình hoàn thiện các biểu mẫu báo cáo điện tử. Đưa

Hệ thống báo cáo cấp tỉnh vào vận hành trong tháng 08 năm 2022.

3

- Phối hợp Sở Nội vụ tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cho cán

bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp về chuyển đổi số trên địa bàn

tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các

tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp viễn thông tham mưu triển khai Tổ

công nghệ số cộng đồng nhằm sớm đưa người dân tiếp cận, sử dụng các nền

tảng số.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát tình

hình sử dụng ngân sách nhà nước cho Chính quyền số, công nghệ thông tin,

chuyển đổi số, định kỳ hàng năm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo

chuyển đổi số tỉnh, kiến nghị, đề xuất nội dung, nhiệm vụ về phân bổ kinh phí trong

năm tiếp theo.

- Phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc tỉnh, các

doanh nghiệp viễn thông tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, đánh giá,

phân tích tình hình chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh  (bộ chỉ số chuyển đổi số

DTI) hàng năm; đồng thời tham mưu đánh giá, xếp hạng mức độ phát triển

Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi số đối với các sở, ban, ngành, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo chuyển đổi số tỉnh triển

khai các nhiệm vụ trọng tâm được giao tại Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS

ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chỉnh phủ - Chủ tịch Ủy ban Quốc gia về

chuyển đổi số về ban hành Kế hoạch hoạt động của Ủy ban quốc gia về chuyển đối

số năm 2022.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền

tảng số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển Chính quyền số, kinh tế số

và xã hội số thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn theo thẩm quyền.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai các giải pháp thúc đẩy người

dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 ; các chính sách

giảm thời gian, phí, lệ phí khi thực hiện trên môi trường điện tử, giao chỉ tiêu

về việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến trên môi trường mạng đến các sở,

ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

- Tham mưu đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Quyết định

bổ sung, sửa đổi, tái cấu trúc các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phù hợp

với điều kiện thực tế.

4

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện số hóa hồ sơ, kết

quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Thường xuyên rà soát các thủ tục hành chính thuộc quyền giải quyết trên

địa bàn tỉnh, niêm yết công khai, kịp thời đăng tải trên Cổng dịch vụ công tỉnh

và tích hợp trên Cổng dịch vụ công Quốc gia.

4. Sở Tài chính

- Chủ trì tổng hợp, bố trí kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước hàng

năm để thực hiện các nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền

số, chuyển đổi số trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, địa phương và khả năng

cân đối của ngân sách theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn

bản hướng dẫn liên quan.

- Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Sở Thông tin và Truyền thông các nội dung

có liên quan về kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phát triển Chính quyền điện

tử, Chính quyền số, chuyển đổi số của tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chủ trì tổng hợp kế hoạch đầu tư công hàng năm trên cơ sở đề xuất của

các đơn vị, địa phương theo các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đã

được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật Đầu tư công và các

văn bản hướng dẫn liên quan.

- Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ Sở Thông tin và Truyền thông các nội dung

có liên quan về đầu tư công để thực hiện các nhiệm vụ phát triển Chính quyền

điện tử, Chính quyền số, chuyển đổi số của tỉnh.

6. Công an tỉnh

Phối hợp với Bộ Công an khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện kết nối,

chia sẻ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các cơ sở dữ liệu quốc gia,

cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên địa bàn tỉnh; phối hợp, hỗ trợ Sở Thông tin và

Truyền thông trong việc thực hiện kết nối, chia sẽ dữ liệu quốc gia về dân cư.

7. Sở Nội vụ

- Tham mưu triển khai Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà

nước giai đoạn 2021 – 2030 gắn kết chặt chẽ với phát triển Chính phủ điện tử

hướng tới Chính phủ số.

5

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các lớp đào tạo, tập

huấn có liên quan về chuyển đổi số cho nhiều đối tượng khác nhau trên địa bàn tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Thông tin và Truyền thông để

được hướng dẫn, hỗ trợ hoặc báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ

đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- BCĐ Chuyển đổi số tỉnh;
- Lưu: VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Diễm Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T16:20:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Liễu Quốc Đạt<lieuquocdat-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-29T16:40:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Quốc Điền<truongquocdien-soctrang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-29T17:03:33+0700

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-08-01T08:35:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-08-01T08:35:45+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-08-01T08:35:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG - Phone: 02993.621919 - Fax: 02993.621171 - Email: phongcntt.sotttt@soctrang.gov.vn
	2022-08-01T08:57:44+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH SÓC TRĂNG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng<phonghctc.ubnd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!